



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO Nº 017/2023-PMM

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 003/2023-CEL/SEVOP/PMM

O Município de Marabá, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.993.108/0001-89, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. José Nilton de Medeiros, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Nº 51111/D-MG-CREA e CPF/MF Nº 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Araguaia, 472, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado a empresa: **A ALENCAR DA SILVA LTDA**, CNPJ nº 33.004.072/0001-66, Avenida Boa Esperança QD 137 casa A – Laranjeira – Marabá/PA, neste ato representada pela Sra. Aurikelce Alencar da Silva, brasileira, empresária, portadora do CPF nº 002.903.672-04, domiciliada e residente na cidade de Marabá/PA, empresas vencedoras da licitação em epígrafe resolvem **REGISTRAR** o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS E DE CAMINHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66, vencedora dos lotes 01 à 12 no valor total de R\$ 392.888,29 (trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos):

LOTE 01 - L200 TRITON 3.2 16V 2015 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	MONROE	UNIDADE	4	295,00	1.180,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	MONROE	UNIDADE	4	170,00	680,00
3	BARRA AXIAL	TRW	UNIDADE	6	111,00	666,00
4	BANDEJA SUPERIOR LD	COFAP	UNIDADE	2	309,00	618,00
5	BANDEJA SUPERIOR LE	COFAP	UNIDADE	2	305,00	610,00
6	BANDEJA INFERIOR LD	COFAP	UNIDADE	2	400,00	800,00
7	BANDEJA INFERIOR LE	COFAP	UNIDADE	2	400,00	800,00
8	BIELETA DIANTEIRA LD	NAKATA	UNIDADE	4	59,00	236,00
9	BIELETA DIANTEIRA LE	NAKATA	UNIDADE	4	59,00	236,00
10	BOMBA HIDRAULICA	TRW	UNIDADE	2	852,00	1.704,00
11	BUCHA ESTABILIZADOR	SAMPEL	UNIDADE	8	27,00	216,00
12	BUCHA BANDEJA	SAMPEL	UNIDADE	8	48,00	384,00
13	CABO FREIO MAO TRASEIRO LD	IKS	UNIDADE	4	155,00	620,00
14	CABO FREIO MAO TRASEIRO LE	IKS	UNIDADE	4	149,00	596,00
15	CAIXA DIRECAO HIDRAULICA	TRW	UNIDADE	2	2.100,00	4.200,00
16	CILINDRO RODA TRASEIRO	CONTROIL	UNIDADE	4	135,00	540,00
17	COIFA CAIXA DIRECAO	TRW	UNIDADE	4	51,00	204,00
18	COIFA HOMOCINETICA LADO RODA	NAKATA	UNIDADE	4	48,00	192,00
19	COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO	NAKATA	UNIDADE	4	48,00	192,00
20	SEMI EIXO COMPLETO	NAKATA	UNIDADE	2	1.100,00	2.200,00
21	CORREIA ALTERNADOR	CONTINENTAL	UNIDADE	4	35,00	140,00
22	CORREIA DIRECAO HIDRAULICA	CONTINENTAL	UNIDADE	4	35,00	140,00
23	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	SAMPEL	UNIDADE	4	220,00	880,00
24	COXIM DIANTEIRO MOTOR	SAMPEL	UNIDADE	4	200,00	800,00
25	COXIM CENTRAL MOTOR	SAMPEL	UNIDADE	4	400,00	1.600,00
26	COXIM INFERIOR CAMBIO	SAMPEL	UNIDADE	4	400,00	1.600,00
27	CUBO RODA DIANTEIRO C/ABS	NAKATA	UNIDADE	4	1.000,00	4.000,00
28	DISCO FREIO VENTILADO	HIPPER FREIOS	JOGO	6	340,00	2.040,00
29	PASTILHA FREIO	FRASLE	JOGO	6	300,00	1.800,00



30	TAMBOR FREIO	HIPPER REIOS	JOGO	6	700,00	4.200,00
31	SAPATA FREIO	FRASLE	JOGO	2	400,00	800,00
32	ROLAMENTO CENTRO CARDAN	SUPORTE REI	UNIDADE	2	220,00	440,00
33	KIT EMBREAGEM	LUK	JOGO	2	2.000,00	4.000,00
34	PALHETA PARABRISA	DYNA	JOGO	4	108,00	432,00
35	PIVO SUPERIOR BALANCA	TRW	UNIDADE	6	220,00	1.320,00
36	PIVO INFERIOR BALANCA	TRW	UNIDADE	6	305,00	1.830,00
37	TERMINAL DIRECAO	TRW	UNIDADE	6	199,00	1.194,00
38	PARAFUSO REGULA CAMBAGEM	ZF	UNIDADE	4	100,00	400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						44.490,00

LOTE 02 - L200 TRITON 2.4 16V 2018 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
39	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNIDADE	4	450,00	1.800,00
40	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNIDADE	4	300,00	1.200,00
41	BARRA AXIAL	TRW	JOGO	6	200,00	1.200,00
42	BANDEJA SUPERIOR LD	COFAP	UNIDADE	2	520,00	1.040,00
43	BANDEJA SUPERIOR LE	COFAP	JOGO	2	520,00	1.040,00
44	BANDEJA INFERIOR LD	COFAP	JOGO	2	750,00	1.500,00
45	BANDEJA INFERIOR LE	COFAP	UNIDADE	2	750,00	1.500,00
46	BIELETA DIANTEIRA LD	NAKATA	UNIDADE	4	90,00	360,00
47	BIELETA DIANTEIRA LE	NAKATA	UNIDADE	4	90,00	360,00
48	BOMBA HIDRAULICA	TRW	UNIDADE	2	1.500,00	3.000,00
49	BUCHA ESTABILIZADOR	SAMPEL	UNIDADE	8	30,00	240,00
50	BUCHA BANDEJA	SAMPEL	UNIDADE	8	50,00	400,00
51	CABO FREIO MAO TRASEIRO LD	IKS	UNIDADE	4	150,00	600,00
52	CABO FREIO MAO TRASEIRO LE	IKS	UNIDADE	4	150,00	600,00
53	CAIXA DIRECAO HIDRAULICA	TRW	UNIDADE	2	2.100,00	4.200,00
54	CILINDRO RODA TRASEIRO	CONTROIL	UNIDADE	4	130,00	520,00
55	COIFA CAIXA DIRECAO	TRW	JOGO	4	45,00	180,00
56	COIFA HOMOCINETICA LADO RODA	NAKATA	JOGO	4	46,00	184,00
57	COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO	NAKATA	UNIDADE	4	46,00	184,00
58	SEMI EIXO COMPLETO	NAKATA	UNIDADE	2	641,00	1.282,00
59	CORREIA ALTERNADOR	CONTINENTAL	UNIDADE	4	40,00	160,00
60	CORREIA DIRECAO HIDRAULICA	CONTINENTAL	UNIDADE	4	40,00	160,00
61	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	SAMPEL	JOGO	4	350,00	1.400,00
62	COXIM DIANTEIRO MOTOR	SAMPEL	UNIDADE	4	300,00	1.200,00
63	COXIM CENTRAL MOTOR	SAMPEL	UNIDADE	4	850,00	3.400,00
64	COXIM INFERIOR CAMBIO	SAMPEL	UNIDADE	4	200,00	800,00
65	CUBO RODA DIANTEIRO C/ABS	NAKATA	UNIDADE	4	450,00	1.800,00
66	DISCO FREIO VENTILADO	HIPPER FREIOS	UNIDADE	6	340,00	2.040,00
67	PASTILHA FREIO	FRASLE	UNIDADE	6	150,00	900,00
68	TAMBOR FREIO	HIPPER FREIOS	UNIDADE	6	340,00	2.040,00
69	SAPATA FREIO	FRASLE	UNIDADE	2	2.100,00	4.200,00
70	ROLAMENTO CENTRO CARDAN	SUPORTE REI	UNIDADE	2	150,00	300,00
71	KIT EMBREAGEM	LUK	UNIDADE	2	1.050,00	2.100,00
72	PALHETA PARABRISA	DYNA	UNIDADE	4	60,00	240,00
73	PIVO SUPERIOR BALANCA	TRW	UNIDADE	6	123,00	738,00
74	PIVO INFERIOR BALANCA	TRW	UNIDADE	6	170,00	1.020,00
75	TERMINAL DIRECAO	TRW	UNIDADE	6	200,00	1.200,00
76	PARAFUSO REGULA CAMBAGEM	ZF	UNIDADE	4	100,00	400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						45.488,00



LOTE 03 - RENAULT KWID 1.0 12V 3C B4D 2019 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
77	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	800,00	3.200,00
78	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	500,00	2.000,00
79	BARRA AXIAL	NAKATA	UNIDADE	4	200,00	800,00
80	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	AXIOS	UNIDADE	4	200,00	800,00
81	BUCHA BANDEJA GRD	AXIOS	UNIDADE	4	90,00	360,00
82	BUCHA BANDEJA PEQ	AXIOS	UNIDADE	4	50,00	200,00
83	BOMBA DAGUA	URBA	UNIDADE	2	900,00	1.800,00
84	BOMBA HIDRAULICA	DHB	UNIDADE	2	1.700,00	3.400,00
85	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	SKF	UNIDADE	4	180,00	720,00
86	COIFA HOMOCINETICA LADO RODA	SABO	UNIDADE	4	50,00	200,00
87	COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO	SABO	UNIDADE	4	80,00	320,00
88	JUNTA HOMOCINETICA	NAKATA	UNIDADE	4	300,00	1.200,00
89	CORREIA ALTERNADOR	CONTINENTAL	UNIDADE	6	80,00	480,00
90	CORREIA AR CONDICIONADO	CONTINENTAL	UNIDADE	6	80,00	480,00
91	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	AXIOS	UNIDADE	4	300,00	1.200,00
92	COXIM CENTRAL MOTOR	AXIOS	UNIDADE	4	180,00	720,00
93	CUBO RODA DIANTEIRO	HIPER FREIOS	UNIDADE	4	54,00	216,00
94	ROLAMENTO RODA TRASEIRO	SKF	UNIDADE	4	121,50	486,00
95	DISCO FREIO SOLIDO	HIPER FREIOS	JOGO	4	107,57	430,28
96	PASTILHA FREIO	NAKATA	JOGO	4	94,00	376,00
97	TAMBOR FREIO	HIPER FREIOS	JOGO	4	280,18	1.120,72
98	SAPATA FREIO	MG FREIOS	JOGO	4	180,00	720,00
99	KIT EMBREAGEM	SACHS	KIT	2	1.600,00	3.200,00
100	PALHETA PARABRISA	BOSCH	JOGO	4	30,00	120,00
101	PIVO INFERIOR	VIEMAR	UNIDADE	4	200,00	800,00
102	TERMINAL DIRECAO	VIEMAR	UNIDADE	4	200,00	800,00
103	BOBINA IGNICAO	BOSCH	UNIDADE	3	410,00	1.230,00
104	VELAS IGNICAO	NGK	UNIDADE	6	40,00	240,00
105	COXIM INFERIOR CAMBIO	AXIOS	UNIDADE	4	230,00	920,00
106	BOMBA COMBUSTIVEL	BOSCH	KIT	2	230,50	461,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						29.000,00

LOTE 04 - FIAT TORO 2.0 16V DIESEL 4X4 2018 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
107	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	600,00	2.400,00
108	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	590,00	2.360,00
109	BARRA AXIAL	DRIVEWAY	UNIDADE	6	190,00	1.140,00
110	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	120,00	480,00
111	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	120,00	480,00
112	BIELETA ESTABILIZADORA DIANTEIRA	NAKATA	UNIDADE	4	80,00	320,00
113	BIELETA ESTABILIZADORA TRASEIRA	NAKATA	UNIDADE	4	80,00	320,00
114	BANDEJA INFERIOR LD	NAKATA	UNIDADE	2	600,00	1.200,00
115	BANDEJA INFERIOR LE	NAKATA	UNIDADE	2	600,00	1.200,00
116	BUCHA ESTABILIZADOR	JAHU	UNIDADE	4	60,00	240,00
117	BUCHA BANDEJA GRD	JAHU	UNIDADE	4	80,00	320,00
118	BUCHA BANDEJA PEQ	JAHU	UNIDADE	4	80,00	320,00
119	COIFA HOMOCINETICA LADO RODA	NAKATA	UNIDADE	4	80,00	320,00
120	COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO	NAKATA	UNIDADE	4	90,00	360,00



121	CORREIA ALTERNADOR	CONTITECH	UNIDADE	4	100,00	400,00
122	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	300,00	1.200,00
123	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	UNIDADE	4	200,00	800,00
124	CUBO RODA DIANTEIRO C/ABS	DURAMETAL	UNIDADE	4	380,00	1.520,00
125	CUBO RODA TRASEIRO C/ABS	DURAMETAL	UNIDADE	4	500,00	2.000,00
126	DISCO FREIO VENTILADO	DURAMETAL	JOGO	4	300,00	1.200,00
127	PASTILHA FREIO	COBREQ	JOGO	4	200,00	800,00
128	TAMBOR FREIO	DURAMETAL	JOGO	4	300,00	1.200,00
129	SAPATA FREIO	HF FREIOS	JOGO	4	200,00	800,00
130	KIT EMBREAGEM	SACHS	JOGO	2	3.097,50	6.195,00
131	PALHETA PARABRISA	VTO	JOGO	4	100,00	400,00
132	PIVO INFERIOR	DRIVEWAY	UNIDADE	6	100,00	600,00
133	TERMINAL DIRECAO	DRIVEWAY	UNIDADE	6	100,00	600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (R\$)						29.175,00

LOTE 05 - FIAT UNO 1.0 8V FIRE 2006 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
134	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	UNIDADE	6	350,00	2.100,00
135	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	UNIDADE	6	350,00	2.100,00
136	BARRA AXIAL	VIEMAR	UNIDADE	8	80,00	640,00
137	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	AXIOS	UNIDADE	6	100,00	600,00
138	KIT ESTABILIZADOR DIANTEIRO EXTERNO	COFAP	KIT	6	25,15	150,90
139	KIT ESTABILIZADOR DIANTEIRO INTERNO	COFAP	KIT	6	25,42	152,52
140	BRACO OSCILANTE	COFAP	UNIDADE	6	110,00	660,00
141	BANDEJA SUSPENSÃO TRASEIRA	COFAP	UNIDADE	4	180,00	720,00
142	BOMBA D'ÁGUA	URBA	UNIDADE	6	120,00	720,00
143	BUCHA BRACO OSCILANTE FERRO	AXIOS	UNIDADE	8	50,00	400,00
144	BUCHA BRACO OSCILANTE BORRACHA	AXIOS	UNIDADE	8	28,49	227,92
145	CABO FREIO MAO TRASEIRO LD/LE	CABOVEL	UNIDADE	4	85,00	340,00
146	CILINDRO RODA TRASEIRO	VARGA	UNIDADE	6	60,00	360,00
147	COIFA HOMOCINETICA LADO RODA	COFAP	UNIDADE	4	46,00	184,00
148	COIFA HOMOCINETICA LADO CAMBIO	COFAP	UNIDADE	4	46,31	185,24
149	CORREIA ALTERNADOR	CONTINENTAL	UNIDADE	6	50,00	300,00
150	CORREIA DIRECAO HIDRAULICA	CONTINENTAL	UNIDADE	6	42,82	256,92
151	CORREIA DENTADA	CONTINENTAL	UNIDADE	6	106,60	639,60
152	TENSOR CORREIA DENTADA	SKF	UNIDADE	6	100,00	600,00
153	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	SKF	UNIDADE	6	250,00	1.500,00
154	POLIA AUXILIAR CORREIA ALTERNADOR	SKF	UNIDADE	6	50,00	300,00
155	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO	AXIOS	UNIDADE	6	50,00	300,00
156	COXIM DIANTEIRO MOTOR	AXIOS	UNIDADE	6	90,00	540,00
157	COXIM CENTRAL MOTOR	AXIOS	UNIDADE	6	90,00	540,00
158	COXIM INFERIOR CAMBIO	AXIOS	UNIDADE	6	80,00	480,00
159	CUBO RODA DIANTEIRO	HIPER FREIOS	UNIDADE	6	80,00	480,00
160	CUBO RODA TRASEIRO	HIPER FREIOS	UNIDADE	6	120,00	720,00
161	DISCO FREIO SOLIDO	HIPER FREIOS	JOGO	8	110,00	880,00
162	PASTILHA FREIO	NAKATA	JOGO	8	50,00	400,00
163	TAMBOR FREIO	HIPER FREIOS	JOGO	8	200,00	1.600,00
164	SAPATA FREIO	MG FREIOS	JOGO	8	60,00	480,00
165	KIT EMBREAGEM	SACHS	KIT	6	300,00	1.800,00
166	RADIADOR	VALEO	UNIDADE	4	500,00	2.000,00
167	PALHETA PARABRISA	BOSCH	UNIDADE	8	50,00	400,00
168	PIVO INFERIOR	TRW	UNIDADE	8	100,00	800,00



169	TERMINAL DIRECAO	TRW	UNIDADE	8	100,00	800,00
170	BOBINA IGNICAO	BOSCH	UNIDADE	4	400,00	1.600,00
171	CABO VELAS	BOSCH	JOGO	5	100,00	500,00
172	VELAS IGNICAO	BOSCH	JOGO	5	100,00	500,00
173	CABO EMBREAGEM	CABOVEL	UNIDADE	4	100,00	400,00
174	TAMPA RESERVATORIO RADIADOR	D FLORIO	UNIDADE	6	49,00	294,00
175	RESERVATORIO AGUA RADIADOR	JAHU	UNIDADE	6	60,00	360,00
176	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	SKF	UNIDADE	6	80,00	480,00
177	ROLAMENTO SEMI ARVORE	INA	UNIDADE	4	73,00	292,00
178	BOMBA COMBUSTIVEL	BOSCH	UNIDADE	4	400,00	1.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05 (R\$)						31.383,10

LOTE 06 - CAMINHÃO IVECO / EURO CARGO 170 E22 ANO 2010 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
179	FEIXO DE MOLA DIANTEIRO	RIVERTEC	UNIDADE	3	1.600,00	4.800,00
180	FEIXO DE MOLA TRASEIRO	RIVERTEC	UNIDADE	3	3.500,00	10.500,00
181	PINO DE CENTRO DIANTEIRO	MARCHETTI	UNIDADE	3	300,00	900,00
182	PINO DE CENTRO TRASEIRO	MARCHETTI	UNIDADE	3	46,99	140,97
183	ROLAMENTO DE CENTRO	REI	UNIDADE	3	800,00	2.400,00
184	CRUZETA	NAKATA	UNIDADE	3	300,00	900,00
185	KIT EMBREAGEM	SACHS	KIT	3	2.000,00	6.000,00
186	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNIDADE	3	300,00	900,00
187	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNIDADE	3	500,00	1.500,00
188	LONA DIANTEIRA	THERMOID	JOGO	3	308,00	924,00
189	LONA TRASEIRA	THERMOID	JOGO	3	400,00	1.200,00
190	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	DURAMETAL	UNIDADE	3	1.200,00	3.600,00
191	DISCO DE TACOGRFO SEMANAL 125 KM	VDO	CX	7	100,00	700,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06 (R\$)						34.464,97

LOTE 07 - CAMINHÃO VW EURO WORKER 13-180 ANO 2011/2011 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
192	ALGEMA MOLA DIANTEIRO	MARCHETTI	Und	4	185,00	740,00
193	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	Und	4	600,00	2.400,00
194	ANEL "O"	SPAAL	Und	4	60,00	240,00
195	ANEL ELÁSTICO / TJG 311.175-B	SPAAL	Und	4	60,00	240,00
196	ANEL ELÁSTICO / TJG 311.175-A	SPAAL	Und	4	60,00	240,00
197	ANEL ELÁSTICO / TJG 311.175	SPAAL	Und	4	50,00	200,00
198	ARRUELA	EATON	Und	4	500,00	2.000,00
199	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	DRIVEWAY	Und	4	600,00	2.400,00
200	BARRA DIREÇÃO CURTA	DRIVEWAY	Und	4	500,00	2.000,00
201	BARRA TENSOR EM V	DRIVEWAY	Und	4	900,00	3.600,00
202	BARRA TENSOR PIXA	DRIVEWAY	Und	4	700,00	2.800,00
203	BARRA TENSOR REGULAGEM	DRIVEWAY	Und	4	700,00	2.800,00
204	BOMBA D'ÁGUA	AMPRI	Und	4	300,00	1.200,00
205	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	AMPRI	Und	4	600,00	2.400,00
206	BORRACHA DO PÁRABRISA DIANTEIRO	JOCAR	Und	4	135,00	540,00
207	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	ZM	Und	4	500,00	2.000,00
208	BRONZE BIELA	METAL LEVE	Jogo	4	300,00	1.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07 (R\$)						27.000,00

LOTE 08 - CAMINHÃO VW EURO WORKER 13-180 ANO 2011/2012 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP						
--	--	--	--	--	--	--



ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
209	ALGEMA MOLA DIANTEIRO	MARCHETTI	Und	4	205,00	820,00
210	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	Und	5	700,00	3.500,00
211	ANEL “O”	SPAAL	Und	4	60,00	240,00
212	ANEL ELÁSTICO / TJG 311.175-B	SPAAL	Und	4	62,50	250,00
213	ANEL ELÁSTICO / TJG 311.175-A	SPAAL	Und	4	50,00	200,00
214	ANEL ELÁSTICO / TJG 311.175	SPAAL	Und	4	60,00	240,00
215	ARRUELA	EATON	Und	4	700,00	2.800,00
216	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	DRIVEWAY	Und	4	700,00	2.800,00
217	BARRA DIREÇÃO CURTA	DRIVEWAY	Und	4	500,00	2.000,00
218	BARRA TENSOR EM V	DRIVEWAY	Und	4	700,00	2.800,00
219	BARRA TENSOR PIXA	DRIVEWAY	Und	4	650,00	2.600,00
220	BARRA TENSOR REGULAGEM	DRIVEWAY	Und	4	700,00	2.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08 (R\$)						21.050,00

LOTE 09 - CAMINHÃO FORD 1319 ANO 2015 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
221	ALGEMA MOLA DIANTEIRO	MARCHETTI	Und	4	157,51	630,04
222	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	Und	4	400,00	1.600,00
223	ANEL “O”	SPAAL	Und	4	48,94	195,76
224	ANEL ELÁSTICO 1229W4131	SPAAL	Und	4	48,94	195,76
225	ANEL ELÁSTICO INTERNO	SPAAL	Und	4	48,94	195,76
226	ANEL ELÁSTICO EXTERNO	SPAAL	Und	4	49,48	197,92
227	ARRUELA	EATON	Und	4	700,00	2.800,00
228	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	DRIVEWAY	Und	4	600,00	2.400,00
229	BARRA DIREÇÃO CURTA	DRIVEWAY	Und	4	500,00	2.000,00
230	BARRA TENSOR EM V	DRIVEWAY	Und	4	900,00	3.600,00
231	BARRA TENSOR FIXA	DRIVEWAY	Und	4	900,00	3.600,00
232	BARRA TENSOR REGULAGEM	DRIVEWAY	Und	4	500,00	2.000,00
233	BOMBA D'ÁGUA	URBA	Und	4	400,00	1.600,00
234	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	AMPRI	Und	4	450,00	1.800,00
235	BORRACHA DO PÁRA BRISA DIANTEIRO	JOCAR	Und	4	200,00	800,00
236	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	AMPRI	Und	4	200,00	800,00
237	BRONZE BIELA	METAL LEVE	Jogo	4	300,00	1.200,00
238	BRONZE MANCAL	METAL LEVE	Jogo	4	438,70	1.754,80
239	BUCHA BRONZE MANCAL	METAL LEVE	Und	4	60,00	240,00
240	BUCHA EIXO PILOTO	MERITOR	Und	4	97,46	389,84
VALOR TOTAL DO LOTE 09 (R\$)						27.999,88

LOTE 10 - CAMINHÃO VW 19-170 DRC 4X2 ANO 2019/2020 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
241	ACENTO MOLA, FEIXE TRASEIRO.	MARCHETTI	Und	4	700,00	2.800,00
242	ALGEMA MOLA DIANTEIRA	MARCHETTI	Und	4	200,00	800,00
243	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	Und	4	1.400,00	5.600,00
244	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA	Und	4	1.000,00	4.000,00
245	BARRA DE DIREÇÃO CURTA	DRIVERWAY	Und	1	1.200,00	1.200,00
246	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	DRIVERWAY	Und	1	1.300,00	1.300,00
247	BOMBA D'ÁGUA	URBA	Und	1	600,00	600,00
248	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	AMPRI	Und	1	800,00	800,00
249	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	AMPRI	Und	1	2.000,00	2.000,00
250	BRONZE BIELA	MERAL LEVE	Und	1	200,00	200,00



251	BRONZE MANCAL	MERAL LEVE	Und	1	300,00	300,00
252	CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	MERAL LEVE	Und	1	900,00	900,00
253	CABO ENGATE 4ª/5ª	MERITOR	Und	1	900,00	900,00
254	CAIXA SATÉLITE VAZIA	SPICE	Und	1	5.600,00	5.600,00
255	CANO INJETOR 1º AO 6º	MAGNETI	JG	1	1.000,00	1.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10 (R\$)						28.000,00

LOTE 11 - CAMINHÃO FORD 1723 ANO 2018/2019 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
256	ALGEMA MOLA DIANTEIRO	MARCHETTI	Und	4	100,00	400,00
257	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	Und	4	300,00	1.200,00
258	ANEL “O”	SPAAL	Und	4	47,87	191,48
259	ANEL ELÁSTICO 1229W4131	SPAAL	Und	4	47,87	191,48
260	ANEL ELÁSTICO INTERNO	SPAAL	Und	4	47,87	191,48
261	ANEL ELÁSTICO EXTERNO	SPAAL	Und	4	48,60	194,40
262	ARRUELA	EATON	Und	4	400,00	1.600,00
263	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	DRIVEWAY	Und	4	450,00	1.800,00
264	BARRA DIREÇÃO CURTA	DRIVEWAY	Und	4	350,00	1.400,00
265	BARRA TENSOR EM V	DRIVEWAY	Und	4	800,00	3.200,00
266	BARRA TENSOR FIXA	DRIVEWAY	Und	4	1.000,00	4.000,00
267	BARRA TENSOR REGULAGEM	DRIVEWAY	Und	4	1.000,00	4.000,00
268	BOMBA D'ÁGUA	URBA	Und	4	400,00	1.600,00
269	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	AMPRI	Und	4	900,00	3.600,00
270	BORRACHA DO PÁRA BRISA DIANTEIRO	JOCAR	Und	4	100,00	400,00
271	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	AMPRI	Und	2	200,00	400,00
272	BRONZE BIELA	METAL LEVE	Jogo	1	350,00	350,00
273	BRONZE MANCAL	METAL LEVE	Jogo	1	300,00	300,00
274	BUCHA BRONZE MANCAL	METAL LEVE	Und	2	50,00	100,00
275	BUCHA EIXO PILOTO	MERITOR	Und	2	50,00	100,00
276	BUCHA MOLA DIANTEIRA	JAHU	Und	4	47,15	188,60
277	BUCHA V DIANTEIRA E TRASEIRA	JAHU	Und	4	40,00	160,00
278	CABEÇA DE EMBREAGEM	SACHS	Und	2	200,00	400,00
279	CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	DENSO	Und	2	500,00	1.000,00
280	CABEÇOTE MOTOR	METAL LEVE	Und	2	100,00	200,00
281	CABO ACELERADOR	CABOVEL	Und	2	120,00	240,00
282	CABO VELOCÍMETRO	CABOVEL	Und	2	100,00	200,00
283	CANO INJETOR 1º	MAGNETI	Und	2	93,99	187,98
284	CANO INJETOR 2º	MAGNETI	Und	2	93,99	187,98
285	CANO INJETOR 3º	MAGNETI	Und	2	93,99	187,98
286	CANO INJETOR 4º	MAGNETI	Und	2	80,00	160,00
287	CANO INJETOR 5º	MAGNETI	Und	2	93,99	187,98
288	CANO INJETOR 6º	MAGNETI	Und	2	93,99	187,98
289	CAVALETE D'ÁGUA	MERITOR	Und	2	200,00	400,00
290	CILINDRO AUXILIAR	HF FREIOS	Und	2	330,00	660,00
291	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	HF FREIOS	Und	2	335,00	670,00
292	CILINDRO FREIO MOTOR	DURAMETAL	Und	2	250,00	500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 11 (R\$)						30.937,34

LOTE 12 - FIAT DUCATO ANO 2017/2018 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO MATERIAL	MARCA	UND	QNT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
293	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO	NAKATA	JG	4	200,00	800,00



294	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA	NAKATA	JG	4	200,00	800,00
295	CILINDRO MESTRE DE FREIO	CONTROIL	Unid	4	600,00	2.400,00
296	CILINDRO AUXILIAR DE FREIO	LUK	Unid	4	500,00	2.000,00
297	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	HIPER FREIOS	Unid	4	600,00	2.400,00
298	DISCO DE FREIO TRASEIRO	HIPER FREIOS	Unid	4	600,00	2.400,00
299	PINÇA DE FREIO TRASEIRA	MG FREIOS	Unid	4	1.700,00	6.800,00
300	PINÇA DE FREIO DIANTEIRA	MG FREIOS	Unid	4	1.700,00	6.800,00
301	CUBO DE RODA TRASEIRA C/ROLAMENTO	HIPER FREIOS	Unid	4	1.000,00	4.000,00
302	CUBO DE RODA DIANTEIRA C/ROLAMENTO	HIPER FREIOS	Unid	4	650,00	2.600,00
303	KIT DE EMBREAGEM COMPLETA	VALEO	Unid	4	2.000,00	8.000,00
304	CABO DE FREIO DE MÃO	TUBA	Unid	4	200,00	800,00
305	CABO DE EMBREAGEM	TUBA	Unid	4	275,00	1.100,00
306	CABO DO CAPÔ	TUBA	Unid	4	250,00	1.000,00
307	BOBINA DE PARTIDA	MAGNETI MARELLI	Unid	4	500,00	2.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 12 (R\$)						43.900,00

VALOR TOTAL DO LOTE (R\$)	392.888,29
---------------------------	------------

VALOR GLOBAL DE R\$ 392.888,29 (trezentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 003/2023-CEL/SEVOP/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes do pedido de fornecimento (art. 19, I, do Decreto Municipal n.º 44/2018-GP). O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal N.º 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **O SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD** é o órgão gestor da presente Ata, não havendo outros órgãos participantes;
- 11 Ficam designados para representar o **SEMAD** como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores



- posteriormente designados pelo **SEMAD**, o servidor Sr. Marcos Paulo Eleres Pereira, Assistente Administrativo, Matrícula nº 29564, servidor da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros dos órgãos gerenciador e participantes, oriundos do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2023-CEL/SEVOP/PMM, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
COMPROMITENTE

A ALENCAR DA SILVA LTDA
CNPJ nº 33.004.072/0001-66
CONTRATADA